РЕШЕНИЕ № 283
​​​​07 мая  2013 г.                                                                                            г. Иркутск
Резолютивная часть решения оглашена 30 апреля 2013 г.

В полном объеме решение изготовлено ​​​07 мая 2013 г.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства, рассмотрев дело № 130, возбужденное по признакам нарушения МЭР и П ИО ч. 2 ст. 17 ФЗ «О защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2006г.,
УСТАНОВИЛА:
Приказом № 130 от 02.04.2013г. Управлением Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по заявлению ООО «Технологии окон и светопрозрачных конструкций» в отношении МЭР и П ИО возбуждено дело № 130, по признакам нарушения ч. 2 ст. 17 ФЗ «О защите конкуренции»  от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ (далее – ФЗ «О защите конкуренции»), в связи с отказом в допуске к участию в конкурсе ООО «Технологии окон и светопрозрачных конструкций» по основаниям, не предусмотренным законодательством, что приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.
Определением № 389 от 02.04.2013г. дело № 130 назначено к рассмотрению на 23.04.2013г. в 10ч. 00мин.

23.04.2013г. комиссией УФАС по Иркутской области объявлен перерыв в заседании комиссии до 10часов 00 минут 30.04.2013г. После окончания перерыва рассмотрение дела № 130 продолжено с момента, на котором оно было прервано.
В заявлении ООО «Технологии окон и светопрозрачных конструкций»  изложено следующее.

26.11.2012г. в печатном издании - общественно-политической газете «Областная» опубликовано извещение о приеме документов на конкурс по представлению субсидий из областного бюджета.
Заявитель 11.12.2012г. подал заявку на участие в указанном конкурсе. Однако по прошествии более 15 дней  Заявитель не был извещен о допуске к участию в конкурсе по причине отсутствия соответствующего извещения на официальном сайте или по почтовому адресу, указанному в заявке. В связи с вышеизложенным, Заявитель считает, что ему неправомерно отказано в допуске к участию в конкурсе.
Вместе с тем, при рассмотрении дела № 130 по существу, представитель заявителя – ……. в устной форме подтвердил, что принимал непосредственное участие в конкурсе.

Из письменный пояснений МЭР и П ИО (б/н от 18.04.2013г.) следует, что ООО «Технологии окон и светопрозрачных конструкций» было допущено к участию в конкурсе и его представитель защищал свой проект при рассмотрении конкурсной комиссией его заявки. Кроме того, заявителю был направлен письменный ответ (письмо б/н от 14.02.2013г.), из содержания которого следует, что его заявка допущена к участию в конкурсе и указанная информация содержится на официальном сайте министерства. Следовательно, доводы заявителя необоснованны.
При рассмотрении дела представитель ответчика ……… устно подтвердил позицию МЭР и П ИО, изложенную в письменных пояснениях.
Изучив материалы дела, объяснения участников дела, Комиссия УФАС по Иркутской области пришла к следующим выводам.
26.11.2012г. в печатном издании - общественно-политической газете «Областная» опубликовано извещение о приеме документов на конкурс по представлению субсидий из областного бюджета на мероприятие долгосрочной целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области» на 2011-2013 годы, утвержденной Постановлением Правительства Иркутской области от 13.10.2010г. № 251-пп (далее - Программа). Срок подачи заявок до 18 часов 00 минут по местному времени 11.12.2012г.

В 2012 году в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 19 ФЗ «О защите конкуренции» (в рамках Программы) по средствам проведения конкурса реализовано мероприятие «Поддержка действующих инновационных компаний». Указанный конкурс проведен в соответствии  с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения затрат в связи с реализацией мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства, утвержденным Постановлением Правительства Иркутской области № 636-пп от 14.11.2012г. (далее Положение).

Согласно п. 3 Положения уполномоченным органом по предоставлению субсидий является министерство экономического развития и промышленности Иркутской области (далее - Организатор).

Заявитель, будучи субъектом малого предпринимательства (в соответствии со ст. 4 ФЗ от 24.07.2007г. «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ» № 209-ФЗ), 11.12.2012г. подал заявку на участие в указанном конкурсе.

Главой 9 Положения регламентирован порядок предоставления субсидий. Пунктом 44 главы 9 Положения установлено следующее.

 В течение 5 рабочих дней со дня истечения срока подачи конкурсных заявок, указанного в извещении, Организатор принимает решение о допуске к участию в конкурсе (об отказе в допуске к участию в конкурсе).

Решение об отказе в допуске к участию в конкурсе принимается в случае несоответствия конкурсной заявки участника конкурса требованиям и условиям настоящего Положения. Организатор извещает об этом участников конкурса в течение 15 календарных дней с момента принятия решения.

Решение о допуске к участию в конкурсе размещается в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Организатора www.economy.irkobl.ru не позднее 5 рабочих дней с момента его принятия.
Решение о допуске ООО «Технологии окон и светопрозрачных конструкций» было размещено на вышеуказанном сайте 24.12.2012г., то есть не позднее 15 календарных дней со дня подачи ООО «Технологии окон и светопрозрачных конструкций» заявки на участие в конкурсе. Кроме того, при рассмотрении дела № 130 представитель заявителя – ……… устно подтвердил факт своего личного участия в конкурсе, что указывает на необоснованность довода об отказе в допуске к участию в конкурсе, изложенного в заявлении.
Таким образом, МЭР и П ИО выполнило обязанность по информированию субъектов малого и (или) среднего предпринимательства, подавших заявки на участие в конкурсе о принятом решении в отношении указанных заявок (о допуске к участию в конкурсе). Следовательно, ответчиком не нарушены права Заявителя при проведении конкурса по предоставлению субсидий из областного бюджета в целях возмещения затрат в связи с реализацией мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства, в связи с тем, в частности, что его заявка была допущена к участию в конкурсе.
Информация о допуске Заявителя к участию в конкурсе стала известна Комиссии УФАС по Иркутской области после возбуждения дела № 130. Как указано выше, дело было возбуждено по признакам нарушения МЭР и П ИО ч. 2 ст. 17 ФЗ «О защите конкуренции» в связи с неправомерным отказом ООО «Технологии окон и светопрозрачных конструкций» в допуске к участию в конкурсе.
Согласно ч. 2 ст. 17 ФЗ «О защите конкуренции» при проведении торгов, если организаторами торгов являются органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации запрещается не предусмотренное федеральными законами или иными нормативными правовыми актами ограничение доступа к участию в торгах.

Поскольку отказ в допуске к участию в конкурсе не имел места, у Комиссии УФАС по Иркутской области отсутствуют основания для признания МЭР и П ИО нарушившим ч. 2 ст. 17 ФЗ «О защите конкуренции».
На основании изложенного, и руководствуясь ст. 41, п. 2 ч. 1, ч. 2 ст. 48, ст. 49 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ Комиссия

РЕШИЛА:
1. Прекратить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства № 130, возбужденного в отношении Министерства экономического развития и промышленности Иркутской области по признакам нарушения ч. 2 ст. 17 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ, выразившегося в отказе в допуске к участию в конкурсе ООО «Технологии окон и светопрозрачных конструкций» по основаниям, не предусмотренным законодательством в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в действиях Министерства экономического развития и промышленности Иркутской области.
2.   Решение направить сторонам по делу.
Председатель Комиссии                                                                  М.П. Абророва
Члены Комиссии                                                                              Г.Н. Тимонова

                        Е.В. Сюмкина

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
4